Vorliegen bestimmter Bedingungen in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden (reklassifizierbar). Der
CTS Konzern hat die Gesamtergebnisrechnung entsprechend angepasst.

aUSgEwählTE ERläUTERndE anhangangaBEn

24

Konzern-Zwischenabschluss  |  Ausgewählte erläuternde Anhangangaben

Durch die Änderungen des IAS 19 wurde die Bilanzierung der leistungen an Arbeitnehmer entsprechend angepasst.
Hieraus ergaben sich Auswirkungen auf die Bilanzierung der Pensionsrückstellungen im Konzernabschluss. Die
erfolgswirksam zu erfassenden Erträge aus dem Planvermögen werden auf Basis des bei der Ermittlung der Pen-
sionsverpflichtungen verwendeten Zinssatzes erfasst. Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste werden
sofort und vollständig bei ihrer Entstehung außerhalb der Gewinn- und Verlustrechnung im sonstigen Ergebnis erfasst.

Die Anpassungen durch den geänderten IAS 19 sind retrospektiv vorzunehmen. Der CTS Konzern hat die berichteten
Vorjahreswerte um die Effekte aus den Änderungen des IAS 19 angepasst.

Die folgenden Tabellen stellen die Auswirkungen aus den geänderten Vorschriften des IAS 19 dar:

31.12.2012 01.01.2012
Vor

anpassung anpassung
nach

anpassung
Vor

anpassung anpassung
nach

anpassung
[TEUR] [TEUR] [TEUR] [TEUR] [TEUR] [TEUR]

Summe aktiva 811.090 -37 811.053 713.487 -46 713.441

Summe langfristige
Vermögenswerte 380.298 -37 380.261 370.219 -46 370.173
davon Aktive latente Steuern 3.668 -37 3.631 3.619 -46 3.573

Summe Passiva 811.090 -37 811.053 713.487 -46 713.441

Summe langfristige
Verbindlichkeiten 179.723 -175 179.548 204.062 -215 203.847
davon Pensionsrückstellungen 3.786 -175 3.611 4.805 -215 4.590

Summe Eigenkapital 215.425 138 215.563 179.858 169 180.027
davon Erwirtschaftetes
Konzernergebnis 147.500 278 147.778 114.803 84 114.887
davon Nicht beherrschende Anteile 14.522 69 14.591 11.476 85 11.561
davon Kumuliertes sonstiges
Konzernergebnis -303 -210 -513 8 0 8
davon Fremdwährungs-
ausgleichsposten 1.468 1 1.469 1.568 0 1.568

25

Konzern-Zwischenabschluss  |  Ausgewählte erläuternde Anhangangaben

Durch die ab dem 01. Januar 2013 verpflichtend anzuwendenden Rechnungslegungsvorschriften haben sich keine
wesentlichen Änderungen auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage ergeben.

dERiVaTiVE finanzinSTRUmEnTE

Der CTS Konzern setzt derivative Finanzinstrumente wie Forward-Zinsswap-Kontrakte und Devisentermingeschäfte
zur Absicherung der Zins- und Wechselkursrisiken ein. Risiken aus Fremdwährungen werden gesichert, soweit sie die
Cashflows des Konzerns beeinflussen. Die Zinsänderungsrisiken resultieren aus der Finanzierungstätigkeit des Kon-

[…]

Vertragsabschlusses zum beizulegenden Zeitwert bewertet. Die Folgebewertung erfolgt ebenfalls zum am jeweiligen
Abschlussstichtag geltenden beizulegenden Zeitwert.

Der CTS Konzern sicherte im Berichtszeitraum auf fremde Währung lautende Zahlungsströme basierend auf Absiche-
rungsquoten. Auf Gesellschaftsebene werden künftige Transaktionen, die mit sehr hoher Wahrscheinlichkeit eintreten,
gegen Wechselkursänderungsrisiken abgesichert. Konzernweit existiert eine rollierende 12-monatige Budgetplanung,
auf deren Basis fristenkongruente Devisentermingeschäfte für die Zeitpunkte der erwarteten Zahlungsströme abge-
schlossen werden.

Diese Sicherungen werden regelmäßig als Cashflow oder Fair Value Hedges gemäß IAS 39 bilanziert. Bei Cashflow
Hedges wird der effektive Teil des Gewinns oder Verlusts aus den sichernden Instrumenten direkt im Eigenkapital aus-
gewiesen und in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert, sobald die gesicherten Zahlungsströme ebenfalls die
Gewinn- und Verlustrechnung berühren. Der ineffektive Anteil der Sicherungsbeziehung wird sofort ergebniswirksam
erfasst. Bei den Fair Value Hedges wird der Gewinn oder Verlust aus den sichernden Instrumenten sofort erfolgswirk-
sam erfasst.

30.06.2012

Vor
anpassung anpassung

nach
anpassung

[TEUR] [TEUR] [TEUR]

EBiT 40.659 300 40.959
EBiTda 51.968 300 52.267
Ergebnis vor Steuern (EBT) 37.430 300 37.730
Steuern -11.620 -109 -11.729
konzernergebnis vor beherrschenden anteilen 25.810 191 26.000
Nicht beherrschende Anteile -4.718 33 -4.684
konzernergebnis nach beherrschenden anteilen 21.092 224 21.316

26

Konzern-Zwischenabschluss  |  Ausgewählte erläuternde Anhangangaben

4.  UnTERnEhmEnSzUSammEnSChlÜSSE Und JoinT-VEnTURES

In den Konzernabschluss sind neben der CTS AG als Mutterunternehmen alle wesentlichen Tochterunternehmen
einbezogen.

4.1  UnTERnEhmEnSzUSammEnSChlÜSSE im SEgmEnT TiCkETing
4.1.1  VERändERUngEn dES konSolidiERUngSkREiSES

Im Berichtszeitraum bzw. gegenüber dem Stichtag 30. Juni 2012 haben sich folgende Veränderungen im Konsolidie-
rungskreis ergeben.

Mit Vertrag vom 30. Juli 2012 hat die CTS AG 65% der Anteile an der nolock Softwarelösungen GmbH, Wien (im Fol-
genden: nolock GmbH), erworben.